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ﬁl@ JUDICIARIO CGJAL - CHEFIA DE GABINETE <chefia_cgj@tjal.jus.br>

DE ALAGOAS

Comunicacao Eletrdnica Corregedoria Geral de Justica _OFiCIO CIRCULAR N°
58/2024/DVEXP/CGJ/AM_Processo n.° 0000266-87.2024.2.00.0804

2 mensagens

Divisao de Expediente da Corregedoria Geral de Justica do Estado do Amazonas 1 de julho de 2024
<corregedoria.expediente@tjam.jus.br> as 11:56

Para: coger@tjac.jus.br, chefia_cgj@tjal.jus.br, corregedoria@tjap.jus.br, corregedoriageral@tjba.jus.br,
corregedoria@tjce.jus.br, corregedoriadf@tjdft.jus.br, corregedor@tjes.jus.br, corregsec@tjgo.jus.br,
gabcorreg_cgj@tjma.jus.br, gacor@tjmg.jus.br, corregedoria@tjms.jus.br, corregedoria@tj.mt.gov.br,
corregedoria.capital@tjpa.jus.br, corregedoria@tjpb.jus.br, corregedoria@tjpe.jus.br, corregedoria@tjpi.jus.br,

cgj@tjpr.jus.br, gabcgjri@tjrj.jus.br, corregedoria@tjrn.jus.br, cgj@tjro.jus.br, corregedoria@tjrr.jus.br, gabcgj@tj.rs.gov.br,

cgj@tjsc.jus.br, correg@tjse.jus.br, corregedoria@tjto.jus.br, corregedoria@tjsp.jus.br

As Suas Exceléncias os Senhores e Senhoras
Corregedores e Corregedoras dos Estados e Distrito Federal

Senhor Corregedor-Geral,
Senhora Corregedora-Geral,

De ordem do Exmo. Sr. Corregedor-Geral de Justica do Estado do Amazonas, Desembargador Jomar
Ricardo Saunders Fernandes, encaminha-se o OFICIO CIRCULAR N° 58/2024/DVEXP/CGJ]/AM, para
ciéncia de fraude em documento publico.

SOLICITA-SE ACUSAR O RECEBIMENTO DESTE E-MAIL

A consulta da integra do processo podera, também, ser acessada no sistema PJECOR por meio do
link: https://corregedoria.pje.jus.br/ConsultaPublica/listView.seam

Em caso de duvidas acerca da utilizagéo do sistema PJECOR, entre em contato via e-mail
para: suporte.pjecor@tjam.jus.br

Respeitosamente,

Divisdo de Expediente da CGJ/AM
Corregedoria-Geral de Justica do Estado
Edificio Arnoldo Péres S/N - Aleixo - 8° andar
Fones: 2129-6655 / 2129-6678

3 anexos
M OFICIO CIRCULAR N° 58-2024-DVEXP-CGJ-AM.pdf
44K
ﬂ Decisao ID 4345114.pdf
38K
ﬂ Oficio n° 001-2024-Cartério Extrajudicial-PF.pdf
1540K
Email da corregedoria corregedoria <corregedoria@fjrr.jus.br> 1 de julho de 2024 as 14:08

Para: Divisao de Expediente da Corregedoria Geral de Justiga do Estado do Amazonas
<corregedoria.expediente@tjam.jus.br>

Cc: coger@tjac.jus.br, chefia_cgj@tjal.jus.br, corregedoria@tjap.jus.br, corregedoriageral@tjba.jus.br,
corregedoria@tjce.jus.br, corregedoriadf@tjdft.jus.br, corregedor@tjes.jus.br, corregsec@tjgo.jus.br,
gabcorreg_cgj@tjma.jus.br, gacor@tjmg.jus.br, corregedoria@tjms.jus.br, corregedoria@tj.mt.gov.br,
corregedoria.capital@tjpa.jus.br, corregedoria@tjpb.jus.br, corregedoria@tjpe.jus.br, corregedoria@tjpi.jus.br,
cgj@tjpr.jus.br, gabcgjri@tjrj.jus.br, corregedoria@tjrn.jus.br, cgj@tjro.jus.br, gabcgj@tj.rs.gov.br, cgj@tjsc.jus.br,
correg@tjse.jus.br, corregedoria@tjto.jus.br, corregedoria@tjsp.jus.br

Recebido.
https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=5de160d510&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1803389062660198675&simpl=msg-f:1803389062660...
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Tribunal
PJe - Processo Judicial Eletrénico

Numero: 0000266-87.2024.2.00.0804

Classe: PEDIDO DE PROVIDENCIAS
Orgéao julgador colegiado: Corregedoria Geral de Justica do AM

Orgéo julgador: Corregedoria Geral de Justica do Estado do Amazonas

Ultima distribuic&o : 23/02/2024

Valor da causa: R$ 0,00

Assuntos: Apostila da Haia

Segredo de justica? NAO

Justica gratuita? NAO

Pedido de liminar ou antecipacéo de tutela? NAO

01/07/2024

Partes

Procurador/Terceiro vinculado

SERGIO LUIZ BARBOSA SILVA (REQUERENTE)

Corregedoria Geral de Justica do Amazonas - CGJ/AM
(REQUERIDO)

Documentos
Id. Data da Documento Tipo
Assinatura
45351|01/07/2024 09:44 |OFiCIO OFicCIO
47




CGJ-AM

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO AMAZONAS
CORREGEDORIA GERAL DE JUSTICA
DIVISAO DE EXPEDIENTE

OFICIO CIRCULAR N° 58/2024/DVEXP/CGJ/AM
Manaus, 27 de junho de 2024.

As Suas Exceléncias os Senhores e Senhoras
Corregedores e Corregedoras dos Estados e Distrito Federal

Assunto: Comunicagao acerca de fraude de documento publico - Pedido de Providéncias n.° 0000266-
87.2024.2.00.0804.

Senhor Corregedor-Geral,
Senhora Corregedora-Geral,

Solicito a Vossa Exceléncia que os responsaveis pelo servigo extrajudicial, sob a fiscaliza¢do dessa
Corregedoria, sejam cientificados do inteiro teor do Oficio n.° 001/2024-Cartdrio Extrajudicial-PF,

encaminhado a este Orgéo pelo Tabelido do Cartério de Notas e Registros Plblicos da Comarca de Presidente
Figueiredo/AM, em que comunica sobre a existéncia de fraude em documento publico supostamente

lavrado naquele cartério, no livro de n.° 51, folha 28.

Segue com este expediente o mencionado oficio e seus anexos, bem como a Decisdo de ID 4345114, por mim
subscrita nos autos acima epigrafado.

Atenciosamente,

(assinatura eletronica)
Desembargador JOMAR RICARDO SAUNDERS FERNANDES
Corregedor-Geral de Justica

Tribunal de Justica do Estado do Amazonas - Corregedoria Geral de Justica
Divisdo de Expediente da CGJ/AM
Av. André Araujo S/N - Ed. Arnoldo Péres / Fone: 2129-6678 / 2129-6655
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Tribunal
PJe - Processo Judicial Eletrénico

Numero: 0000266-87.2024.2.00.0804

Classe: PEDIDO DE PROVIDENCIAS
Orgéao julgador colegiado: Corregedoria Geral de Justica do AM

Orgéo julgador: Corregedoria Geral de Justica do Estado do Amazonas

Ultima distribuic&o : 23/02/2024

Valor da causa: R$ 0,00

Assuntos: Apostila da Haia

Segredo de justica? NAO

Justica gratuita? NAO

Pedido de liminar ou antecipacéo de tutela? NAO

27/06/2024

Partes

Procurador/Terceiro vinculado

SERGIO LUIZ BARBOSA SILVA (REQUERENTE)

Corregedoria Geral de Justica do Amazonas - CGJ/AM
(REQUERIDO)

Documentos
Id. Data da Documento Tipo
Assinatura
43451(21/06/2024 19:07 |Decisao Decisao
14




CGJ-AM

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTICA DO ESTADO DO AMAZONAS
Gabinete do Desembargador Corregedor JOMAR RICARDO SAUNDERS FERNANDES

PROCESSO N° 0000266-87.2024.2.00.0804
CLASSE/ASSUNTO: COMUNICAGAO

DECISAO

Trata-se de comunicado encaminhado pelo Tabelido do Cartério de Notas e Registros Publicos
da Comarca de Presidente Figueiredo/AM, Sérgio Luiz Barbosa Silva, através do oficio n. 001/2024 - PF (ID
3974725), por meio do qual informa a esta Corregedoria sobre a existéncia de fraude de documento publico
atinente a Procuracao Publica supostamente lavrada naquele cartério no livro de n. 51, folha 28.

Noticia o requerente que todo o teor da procuracdo apontada € falso: nimero da folha,
caracteristicas dos poderes outorgados, carimbos, selo, assinatura da Escrevente.

Instada a se manifestar, a Divisdo de Fiscalizacdo e Controle dos Servigos Extrajudiciais -
DFCSE sugeriu que o fato seja comunicado a todas as serventias extrajudiciais com atribuicdo de tabelionato
de notas do Estado do Amazonas, bem como a todas as Corregedorias dos Estados e Distrito Federal, em
atencdo a seguranca juridica que deve nortear a pratica dos atos notariais e registrais, com o posterior
arquivamento destes autos (ID 4067900)

No parecer apresentado pelo Juiz-Corregedor Auxiliar 2, Dr. Julidio Lemos Sobral Janior, opinou-
se para que o fato noticiado seja comunicado a todas as serventias extrajudiciais que possuam atribuicdo de
tabelionato, bem como as demais Corregedorias-Gerais de Justica brasileiras (ID 4079343).

E o relatdrio. Decido.

A luz do disposto nos arts. 21 e 22, incisos VIl e VIII da Resolucdo n° 58/2023 (Regimento
Interno da CGJ/AM), compete a Divisdo de Fiscalizacdo e Controle do Servigo Extrajudicial fiscalizar o
cumprimento das normas vigentes por parte dos servicos notariais e registrais, e dentre outras atribuigdes,
estreitar o relacionamento com as Corregedorias Gerais de Justica de outros estados, atuando em cooperagéo.
Oportunamente, destaco:

Resolugéo n° 58/2023.

Art. 21. A Diviséo de Fiscalizagéo e Controle do Servigo Extrajudicial compete fiscalizar o cumprimento
das normas vigentes por parte dos servigos notariais e registrais.

Art. 22. S &o atribuicdes da Divisdo de Fiscalizacdo e Controle do Servico Extrajudicial, além de outras
por determinagdo do Corregedor-Geral ou compativeis com a natureza de suas atividades:

VIl - estreitar o relacionamento com as Corregedorias Gerais de Justica de outros estados da federacéo,
para a troca de informacdes e coletas de ideias que possam ser desenvolvidas;

VIII - estabelecer termos de cooperacao e ajuste com outras entidades similares, para a constante troca
de informacdes, documentos e caminhos de atuacéo;

s 'Assmado eletronicamene por: JOMAR RICARDO SAUNDERS FERNANDES - 21/06/2024 19:07:58 Num. 4345114 - P4g. 1




Dessa forma, objetivando dar publicidade ao fato apresentado nestes autos e preservar a
seguranca juridica, além da necessidade de atuar em cooperagdo com as Corregedorias-Gerais de Justica
brasileiras, acolho o parecer do Juiz-Corregedor Auxiliar 2 (ID 4079343) e determino: (I) a expedicao de
oficio-circular aos Tabelionatos de Notas da Capital e das Comarcas do Interior do Estado do
Amazonas, contendo a documentacao constante no ID 3974724; (ii) que sejam notificadas as Corregedorias-
Gerais de Justica de todos os Estados da Federacéo e do Distrito Federal, a fim de serem cientificadas dos
documentos de ID 3974724 e, (iii) posteriormente, 0 arquivamento deste procedimento.

Dé-se ciéncia desta decisdo ao requerente.
ApGés, arquive-se o feito.

A Divis&o de Expediente da Corregedoria para providéncias.

Manaus, 14 de maio de 2024

Desembargador JOMAR RICARDO SAUNDERS FERNANDES
Corregedor-Geral de Justica
(assinatura eletronica)
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ESTADO DO AMAZONAS
COMARCA DE PRESIDENTE FIGUEIREDO
CARTORIO DE NOTAS E REGISTROS PUBLICOS
SERGIO LUIZ BARBOSA DA SILVA
Tabelido - Oficial

Oficio n° 001/2024 - Cartério Extrajudicial -PF
Presidente Figueiredo, 23 de fevereiro de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

Desembargador Dr. Jomar Saunders Fernandes
Corregedor-Geral de Justica do Estado do Amazonas CGJ/AM
MANAUS-AM

Assunto: Falsificacdo Documental de Procuracio Publica

Excelentissimo Senhor Corregedor Geral,

Venho por meio deste, trazer ao Vosso conhecimento de que no dia
16/02 do corrente ano, foi apresentado a nossa Serventia uma cdpia de Procuragio
Pdblica (anexo 1), que supostamente teria sido lavrada neste Cartério de Presidente
Figueiredo, onde fora indicada o livro de n° 51, folha 028, porém, ao conferir os livros
de Procuragdes da Serventia, constatou-se que todo o teor da Procuracio apresentada é
falso: nimero da folha, caracteristicas dos poderes outorgados, carimbos, selo,
assinatura da Escrevente, enfim, sua totalidade nao passa de uma falsificaciao integral
e grosseira.

Tal documento foi apresentado por um despachante da cidade de
Corumbd/MS, via WhasApp, por se tratar de uma Procuracdo para fins de regularizacao de
veiculo automotor, chamado Murilo Costa Alves, o qual, por seguranga na pretensa
regularizacdo e pelo fato do Detran da respectiva cidade ndo conseguir validar o selo no
site, entrou em contato com o Cartdério de Presidente Figueiredo a fim de confirmar a
validade e o selo da Procuracdo, deparando-se porém, com a constatacdo da falsidade
documental.

Fora apresentado ainda, pelo Sr. Murilo:

Avenida Acariquara, n°47 - Bairro Centro- CEP 69.735-000
TEL. (092) 3324-1470 - e-mail: cartorioextrapf@hotmail.com



ESTADO DO AMAZONAS
COMARCA DE PRESIDENTE FIGUEIREDO
CARTORIO DE NOTAS E REGISTROS PUBLICOS
SERGIO LUIZ BARBOSA DA SILVA
Tabelido - Oficial

. A ATPV do veiculo mencionado na Procuracdo, com a placa
n° NF6995 (anexo 2).

Diante dos fatos narrados, pedimos a Vossa Exceléncia que sejam
adotadas todas as medidas possiveis por esta Corregedoria, referente ao crime da falsidade
documental, e que possa ser levado ao conhecimento de todos os Tabelides de Notas do
Estado do Amazonas e do Estado do Mato Grosso do Sul, bem como a Associacdo de
Notérios e Registradores — ANOREG/AM e MS sobre o ocorrido, evitando assim, a
lavratura de documentos dotados de fé ptblica, com base nesta Procuracao falsificada.

Respeitosamente,

SERGIO LUIZ Assinado de forma digital
por SERGIO LUIZ

BARBOSA BARBOSA

SILVA:221141221 SILVA:22114122115
Dados: 2024.02.23

15 10:20:15 -04'00'
Sérgio Luiz Barbosa Silva

Tabelido

Avenida Acariquara, n°47 - Bairro Centro- CEP 69.735-000
TEL. (092) 3324-1470 - e-mail: cartorioextrapf@hotmail.com
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ESTADO DO AMAZONAS
COMARCA DE PRESIDENTE FIGUEIREDO - AMOS
TABELIONATO DE NOTAS E REGISTROS PUBLIC
“RG10 LUIZ BARBOSA SILVA

TABELIAO OFICIAL

VARILTENIT0 BT npTas arcistRAved
tugyigy ot saLsipEN Ml piouTIRIDD
(PR 23.)0).760 YL REEA)
A\ ALARIQUARA N a7 CENTRO CEP §9723.000
Breridente hgunlcdo AN

ivro 51 PROCURACAO BASTANTE QUE SE FAZ (EM):
Fotie MARCOS SIZINO ROCHA 2 JAQUELINE MARTI

lha 28
Folhe NEZ DE LIMA ///

Saibam quantos este instrumento de Procuragio virem,
ento de Nosso Senhor Jesus Cristo, de dois mil e vinte e trés
(2023), aos doze (12) dias do més de Qezembro, nesta cidade.z de Presidepte
Figueiredo, Estado do Amazonas, Republica Federativa do Brasil, perante mim,
Escrevente Autorizada, como OUTORGANTE: MARCOS SIZINO ROCHA,
brasileiro, portador da C.I. RG.989.814 SSP-MS, e do CPF-MF.10578171805,
AM 238, Km 31, Estrada Balbina, nesta cidade de
conhecida como a propria, por mim Escrevente
Autorizada, pessoa de capacidade juridica, de cuja identidade dou fé: disse que por
este pliblico instrumento nomeia-e constitui sua bastante PROCURADORA:
JAQUELINE MARTINEZ DE LIMA, brasileira, maior, capaz, portadora da
CIL RG. 2885209 MTEM. MS, e CPF-MF.071.146.421-99, residente e
domiciliada a Rua Cambard, 41 — Alta Floresta 1, Ladério — MS, a quem confere
PODERES ESPECIFICOS, para representd-lo. perante aos TABELIONATOS
DE NOTAS EM GERAL e DEPARTAMENTO DE TRANSITO DE MATO
GROSSO DO SUL —DETRAN/MS, em todas suas secretarias, departamentos
e divises, que se fizerem nescessarias, referente ao veiculo:
MARCA/MODELO: VW/ GOL 1.0; ESPECIE/TIPO: PAS/AUTOMOVEL;
ANO/MOD/ FAB:  2005/2006, PLACA  HSF9047, CHASSI:
9BWCAO5W26P035958; COR PREDOMINANTE: PRATA;
CATEGORIA: PARTICULAR; RENAVAN: 00874077702; de propriedade
do outorgante, autorizando a assinar e reconhecer firma no documento de
transferéncia. DUT, para finalidade de venda,regularizar, legalizar, transferir, e
assinar o que for nescessario, juntar, apresentar e retirar documentos, requerer
segunda via de documentos de DUT, e/ou CRLYV, pagar multas, IPVA, seguros
obrigatérios e demais impostos, taxas € emolumentos que incidam sobre o veiculo,
solicitar, requerer e tirar o nada consta, prontuério, promover vistorias, retirar o
veiculo de pétio de apreensio, emplacamentos,

que no ano do nascim

residente e domiciliada na
Presidente Figueiredo. Re

Av. Sucupira, 49 B— Hondrio Roldio — CEP: 69.735-000 — Presidente Figueiredo —AM
Fone: (92)99159-1414 — E-mail: cartorioextranf@hotmail.com
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ESTADO DO AMAZONAS
COMARCA DE PRESIDENTE FIGUFIREDO - AM
TARFLIONATO DF NOTAS F REGISTROS PURLICOS
CSERGIOLUIZ BARROSA STEVA
TARFLIAOOFICTIAL

foscinmentss, likernchey, diriglr ¢ storizm 8 teeceirom & dorigir 6 citado v eiculo por tordo
o Territirin Nackomsl o Jrermacimsl, podends recorrer de mulias ;o JART ¢ onde mals
for nescesséirin, pdends recomhecet firmst jmso sos cantirios, por srentichlmle,
pazinandn termos, reguerer parcelementos de mulieg, sesioar 08 respectived fErmos e
parcelamentos ¢ forma forma de pagamentos, enfim, praticando todos o3 demais atod
nescossirios mo fiel desompenho deste mandsto. Assim o disse e me pediu este
instruments que The 1 e, pchands conforme sceiton e sseina, dou fe. Fu. MONALIZA
BARROS SIMAS - Fagrevente snorizada, conferi, subscrevo e assino

Presidente Figueiredo = AM., 12 de Dezembro de 2020
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MONALIZA BARROS SIMAS

- Escrevenie Autorizada-
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